417 *Ibid.*: «Et ideo de aliis animabus separatis perfectam cognitionem habet; de angelis autem imperfectam et deficientem, loquendo de cognitione naturali animae separatae. De cognitione autem gloriae est alia ratio».

affermazioni di Anselmo e di Averroè, il francescano ritiene che sia scorretto affermare che l'intelletto si conosce per se stesso, dal momento che le due autorità affermano espressamente che l'intelletto si conosce per mezzo di un'*intentio*⁴¹⁸. Infatti Guglielmo conclude:

Praeterea si anima esset sibi ipsi ratio intelligendi sicut verbum rei intellectae, sequitur quod anima esset sui ipsius verbum; et cum generatur verbum ab eo cuius est verbum, ut Augustinus IX de Trinitate, capitulis 7, 8 et 25 determinat et pluribus capitulis, necessario sequeretur quod illud idem generaretur a seipso, quod est impossibile secundum Augustinum, I de Trinitate, capitolo I, et etiam per Philosophum II de Anima et XVI de Animalibus.⁴¹⁹

Dunque, se l'anima fosse la *ratio intelligendi* sarebbe come il *verbum* che è la *ratio* della conoscenza, e perciò l'anima sarebbe identica al suo stesso *verbum*, e dal momento che, secondo il vescovo d'Ippona, il *verbum* viene generato da ciò di cui è *verbum*, allora si genererebbe da sé, il che viene negato dallo stesso Agostino.

L'articolo del *Correctorium Sciendum* che risponde all'articolo di de la Mare, dunque, si occupa di mostrare come Tommaso intenda l'autoconoscenza dell'anima separata e si sofferma anche sul tema del *verbum*, per mostrare la fallacia dell'argomento del francescano. L'autore dello *Sciendum*, Robert Orford, nota che l'anima separata si conosce per mezzo della propria essenza poiché l'anima conosce se stessa per mezzo dell'essenza che unisce la potenza preposta alla conoscenza come principio dell'azione conoscitiva⁴²⁰. Quando infatti l'anima si trova nella condizione di separazione dal corpo, cambia il suo modo di conoscere e non si rivolge più ai fantasmi ma ai puri intellegibili. E visto che l'essenza dell'anima è immateriale è anche

418 *Quare*, a. 37, 173: «Hoc non videtur reprehendendum tamquam fidei contrarium et bonis moribus. Sed alias videtur nobis falsum. Dicit Anselmus, Monologion, capitolo 33: Nulla, inquit, ratione negari potest cum mens rationalis seipsam cogitando intelligit, imaginem ipsius nasci in sua cognitione. Praeterea Commentator, super III de Anima, super illud: et est etiam intellectum sicut intellecta; Dubitavit, inquit, Aristoteles de intellectu materiali utrum intellectum ex eo est ipse intellectus aut aliud aliquo alio modo. Et parum infra subdit: Incipit determinare quod est intellectum per intentionem in eo sicut aliae res intellectae. Haec sunt verba Commentatoris. Si ergo intellectus intelligit seipsum per intentionem, non ergo per illud ipsum, id est essentiam suam».

419 *Ibid.*

420 *Sciendum*, 160: «[...] patet quod per essentiam quae unitur potentiae ut principium intelligendi intelligit seipsam; non enim differt ad hoc quod forma sit principium actionis an sit inhaerens vel subsistens; non enim minus calefaceret calor si esset subsistens quam modo facit inhaerens».

intelligibile, e convertendosi su se stessa, si conosce per mezzo della propria essenza⁴²¹. Dopo aver ripreso la tesi di Tommaso che Guglielmo ha criticato, l'autore del *Correctorium* si impegna a rispondere all'obiezione fondamentale, innanzitutto con attenzione al riferimento ad Anselmo.

L'autore dello *Sciendum* afferma che Anselmo, nel passo impiegato da Guglielmo come presupposto alla sua obiezione, sta parlando della conoscenza nella condizione di unione dell'anima con il corpo, ma se si intende questo passo in riferimento alla conoscenza nello stato di separazione dal corpo, bisogna ricordare che in questo caso non si parla di ciò con cui l'anima conosce, ma di ciò in cui l'anima conosce, cioè il *verbum*. Perciò, il passo tratto dal *Monologion* di Anselmo non sarebbe impiegato in maniera corretta da Guglielmo, poiché in esso Anselmo si riferisce al mezzo con cui avviene la conoscenza e non al *verbum*⁴²². Lo stesso tipo di risposta viene fornita all'obiezione che parte dal passo di Averroè: il Commentatore in questo passo si sarebbe occupato della conoscenza che avviene quando l'anima è unita al corpo e, dunque, la considerazione di Guglielmo non sarebbe valida a partire dal suo presupposto iniziale.

Ora, Orford si sofferma sulla teoria del *verbum* di Tommaso, affermando:

Quod postea opponunt per rationem sic: si anima est ibi ratio cognoscendi, ergo est sui ipsius verbum; et cum verbum gignatur ab eo cuius est verbum, sequitur quod idem generet se, quod est impossibile; dicendum quod quaestio est de ratione cognoscendi, non in quo sed quo; anima est sibi ratio quia est illud quo cognoscit, verbum autem est ratio cognoscendi non sicut illud quo sed in quo; et ideo non sequitur quod anima sit verbum etsi sit sibi ratio cognoscendi; verbum autem est ratio cognoscendi sicut quid constitutum in esse per operationem intellectus; essentia autem animae prout per esse anima se cognoscit est principium operationis intellectus, quia sicut dictum est, oportet quod obiectum uniatur potentiae antequam actus eliciatur a potentia,

421 *Sciendum*, 159: «Quando igitur separatur, cum tunc sit hoc aliquid per se subsistens, modus eius in intelligendo est in convertendo se ad pure intellegibilia; cum igitur ipsa essentia animae sit intelligibilis quia immaterialis, convertit se ad intelligendum se et ita intelligit essentiam suam».